
Proposta N. 3573

DETERMINA
N. 35 DEL 13/01/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: CAVALIERI MICHELA

SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Dalla Chiara Fausta

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
DIREZIONE GENERALE: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RAPPRESENTANZA LEGALE E DIFESA IN 
GIUDIZIO IN PROCEDIMENTO AVANTI IL TRIBUNALE CIVILE DI VICENZA - CIG B505283A56. 



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 3573 

DETERMINA N. 35 DEL 13/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  CAVALIERI MICHELA;  
SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:  DIREZIONE GENERALE: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RAPPRESENTANZA LEGALE E 
DIFESA IN GIUDIZIO IN PROCEDIMENTO AVANTI IL TRIBUNALE CIVILE DI VICENZA - CIG 
B505283A56. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- in data 21.11.2024 è stato notificato al Comune di Vicenza ricorso ex art. 414 c.p.c. promosso da 
un dipendente, avanti il Tribunale Civile di Vicenza Sezione Lavoro, avverso alcuni provvedimenti 
inerenti la gestione del rapporto di lavoro; unitamente al ricorso è stato notificato il decreto del 
Giudice, emesso in data 19.11.2024, di fissazione udienza per la comparizione delle parti per il 
giorno 08.01.2026 (R.G. 1856/2024);
- in data 16.12.2024 sono stati notificati al Comune di Vicenza l’istanza di anticipazione d’udienza 
unitamente al decreto, emesso in data 09.12.2024, del Presidente del Tribunale di Vicenza che 
dispone l’anticipazione dell’udienza, già fissata, al 15.05.2025;

Rilevato che in data 05.07.2024 è stato notificato al Comune di Vicenza ricorso cautelare ante 
causam ex art. 700 c.p.c. promosso dallo stesso dipendente, avanti il Tribunale Civile di Vicenza 
Sezione Lavoro, avverso, in parte, gli stessi provvedimenti adottati dall’Amministrazione; con 
ordinanza in data 31.07.2024 il Giudice ha rigettato il ricorso;

Valutata l’opportunità e la necessità della costituzione in giudizio dell’Ente a difesa degli atti 
impugnati;

Rilevata la necessità, ai fini del patrocinio in giudizio del Comune, di ricorrere ad un incarico 
legale esterno ai sensi dell’art. 6, comma 2, del vigente Regolamento dell’Avvocatura Comunale 
che dispone:“L’incarico difensivo viene conferito esclusivamente ad Avvocati esterni nei casi in cui 
sia inopportuna e/o incompatibile la difesa da parte dell’avvocato dell’Ente. In ogni caso viene 
acquisito previo parere dell’Avvocatura”;

Visto il parere del 26.11.2024 espresso in tal senso dal Direttore dell’Avvocatura Comunale ed 
acquisito agli atti dell’ufficio;



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 3573 

DETERMINA N. 35 DEL 13/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  CAVALIERI MICHELA;  
SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:  DIREZIONE GENERALE: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RAPPRESENTANZA LEGALE E 
DIFESA IN GIUDIZIO IN PROCEDIMENTO AVANTI IL TRIBUNALE CIVILE DI VICENZA - CIG 
B505283A56. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto, altresì, il preventivo di spesa per la rappresentanza e difesa in giudizio del Comune di 
Vicenza nel procedimento in oggetto, acquisito al PGN 208049/2024, trasmesso dall’avv. Maria 
Luisa Miazzi del Foro di Padova che, in considerazione della tipologia e del valore della causa, 
quantifica in euro 10.716,00 l’importo degli onorari, oltre a spese generali, IVA e CPA, per un 
totale di euro 15.635,93;

Ritenuta la congruità del compenso proposto, anche in relazione ai parametri previsti dal D.M. 10 
marzo 2014, n. 55 “Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei 
compensi per la professione forense, ai sensi dell’articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 
2012, n. 247”, così come aggiornati dal D.M. 13 agosto 2022, n. 147;

Richiamati:
- l’art. 56, comma 1, lettera h) n. 1) sub 1.2) del vigente D.Lgs. 31 marzo 2023 che esclude 
dall’ambito di applicazione del Codice dei Contratti Pubblici i servizi di rappresentanza legale in 
procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali;
- i principi generali previsti, in particolare, all’art. 1 “Principio del risultato” e all’art. 2 “Principio 
della fiducia” del D.Lgs. 36/2023;

Considerato che:
- come risulta dal curriculum vitae agli atti, l’avv. Maria Luisa Miazzi è professionista di 
comprovata competenza ed esperienza professionale in materia di diritto del lavoro, che ha già 
seguito la fase cautelare della vertenza, con esito favorevole;
- l’affidamento al medesimo professionista del servizio di rappresentanza legale e difesa in giudizio 
per la causa di merito è dettato da ragioni di connessione oggettiva, oltre che da esigenze di 
continuità difensiva;

Richiamati la delibera ANAC n. 584 del 19 dicembre 2023 che prevede l’acquisizione del CIG ai 
soli fini degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari anche per le fattispecie escluse 
dall’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici e il comunicato del Presidente ANAC 
del 18 dicembre 2024;



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 3573 

DETERMINA N. 35 DEL 13/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  CAVALIERI MICHELA;  
SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:  DIREZIONE GENERALE: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RAPPRESENTANZA LEGALE E 
DIFESA IN GIUDIZIO IN PROCEDIMENTO AVANTI IL TRIBUNALE CIVILE DI VICENZA - CIG 
B505283A56. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dato atto che il CIG relativo al presente affidamento è il seguente: B505283A56;  
Rilevata la necessità di procedere, in tempi brevi, all’affidamento del servizio al fine della tutela e 
difesa in giudizio dell’Amministrazione;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 che approva il Bilancio di 
Previsione 2025/2027;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 3573 

DETERMINA N. 35 DEL 13/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  CAVALIERI MICHELA;  
SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:  DIREZIONE GENERALE: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RAPPRESENTANZA LEGALE E 
DIFESA IN GIUDIZIO IN PROCEDIMENTO AVANTI IL TRIBUNALE CIVILE DI VICENZA - CIG 
B505283A56. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1) di affidare, per i motivi esposti in premessa, all’avv. Maria Luisa Miazzi, con studio legale a 
Padova Corso Garibaldi 5, il servizio di rappresentanza e difesa in giudizio del Comune di Vicenza 
nel procedimento avanti il Tribunale Civile di Vicenza, Sezione Lavoro, R.G. 1856/2024;

2) di impegnare la spesa di euro 15.635,93  al cap. n. 1017000 “Spese per liti e atti a difesa del 
comune e servizi connessi” del bilancio di previsione 2025-2027, dove esiste l’occorrente 
disponibilità e il cui utilizzo è stato autorizzato dal Direttore dell’Avvocatura Comunale come da 
nota agli atti dell’ufficio;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni.

  
 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 3573 

DETERMINA N. 35 DEL 13/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  CAVALIERI MICHELA;  
SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:  DIREZIONE GENERALE: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RAPPRESENTANZA LEGALE E 
DIFESA IN GIUDIZIO IN PROCEDIMENTO AVANTI IL TRIBUNALE CIVILE DI VICENZA - CIG 
B505283A56. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICHELA CAVALIERI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


